
H O T Ă R Â R E A nr.1-207/2024 
cu privire la adresarea domnului Vasili Levițki 

 
8 iulie 2024                                                                                   municipiul Chișinău  
 

Examinând subiectul cu privire la adresarea domnului Vasili Levițki, audiind 
informația prezentată de către domnul Andrei Cebotari, Consiliul Superior al 
Procurorilor-   

 
C O N S T A T Ă: 

 
 Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, adresarea 
domnului Vasili Levițki, candidat la funcția de procuror, cu 10 ani vechime în muncă1, 
care a solicitat informația ce-l vizează, cu privire la procesul de evaluare, desfășurat la 
data de 13 iunie 2024, în cadrul concursului anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior 
al Procurorilor din 23.03.2023 nr.1-62/2023, inclusiv fișele de evaluare, per criteriu, cu 
punctajul oferit de către fiecare membru al Consiliului Superior al Procurorilor . 

 Analizând argumentele prezentate de către domnul Vasili Levițki, Consiliul 
Superior al Procurorilor concluzionează asupra necesității admiterii în parte a cerințelor 
expuse, din considerentele de ordin normativ și faptic expuse infra.  

Premergător contextului examinat, se reține că, în accepțiunea prevederilor art.19 
alin.(1) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, selecția candidaților la funcția de 
procuror și cariera procurorilor se fac prin concurs, având drept scop asigurarea unui 
proces de selecție obiectiv, imparțial și transparent, care să garanteze alegerea celor mai 
buni candidați pentru funcția respectivă. 

Aceleași rigori normative sunt transpuse inclusiv în Capitolul VII din 
Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare a 
performanțelor procurorilor și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea 
procurorilor2. 

În contextul registrului normativ expus, se reține că  în ședința din 27 iunie 2024 
Consiliul Superior al Procurorilor a examinat subiectul referitor la desemnarea 
câștigătorilor concursurilor anunțate prin Hotărârea nr.1-62/2023 din 23.03.2023 (în 
ședințele din 13 și 14 iunie toți candidații înscriși în circuitul acestui concurs au fost 
apreciați3 potrivit procedurilor resetate de evaluare și selecție). 

Pentru definitivarea acestui exercițiu, Consiliul Superior al Procurorilor a 
intervievat toți candidații, care au expus motivele și raționamentele de care s-au condus 
la alegerea funcțiilor vacante de procuror în procuraturile teritoriale anunțate prin 
Hotărârea nr.l-62/2023 din 23.03.2023. 

Subsidiar, pentru a asigura transparența și corectitudinea procedurilor ce țin de 
concursul pentru numirea pe post, având în vedere competențele sale în procesul de 

1 art. 20 alin.(31) din Legea 3/2016 cu privire la Procuratură 
2 Aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-16/2024 din 19.01.2024 
3 Hotărârea nr.1-171/2024 cu privire la procedura de selecție a candidatului la funcția de procuror, cu 10 ani vechime în 
muncă, Vasili Levițki, înscris în concursurile inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 din 
23.03.2023 

1 
 

                                                           



selecție și carieră a procurorilor, Consiliul a analizat informațiile prezentate și a verificat 
toate circumstanțele aferente, constatând lipsa de incompatibilități cu referire la candidații 
care au aplicat pentru concursurile în speță. 

În accepțiunea prevederilor art.23 alin.(41) din Legea nr.3/2016, la aprecierea 
candidatului la funcția de procuror care participă la concurs în condițiile art.20 alin. (31), 
punctajul obținut în concurs îl constituie punctajul Colegiului pentru selecția și evaluarea 
procurorilor, acordat în mărime de până la 100%. 

Totodată, se reține că potrivit art.24 alin.(5) din legea antereferită, decizia cu privire 
la desemnarea candidaților la funcțiile vacante de procuror se ia de către Consiliul 
Superior al Procurorilor în baza propriului regulament, ținând cont de funcția selectată de 
candidat, de punctajul acordat de către Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, 
de nota obținută la examenul susținut în fața Comisiei de absolvire a Institutului Național 
al Justiției, de criteriile prevăzute la art. 23 alin. (2), precum și de alte informații relevante 
de care dispune Consiliul Superior al Procurorilor legate de cariera și integritatea 
candidatului. 

Drept urmare, în rezultatul deliberării și exprimării votului de către membrii 
prezenți în ședință, Consiliul Superior al Procurorilor a constatat că în privința 
candidatului Levițki Vasili nu a fost întrunit numărul necesar de voturi pentru a fi 
desemnat câștigător al concursurilor potrivit opțiunilor exprimate. 

Cu privire la solicitarea înaintată de către Vasili Levițki a informației exhaustive 
referitoare la procesul de evaluare desfășurat la 13 iunie 2024 în cadrul concursului 
anunțat prin Hotărârea nr.1-62/2023 din 23.03.2023, se consemnează că toate 
circumstanțele de fapt și de drept aferente procedurii de evaluare în cadrul concursului de 
referință au fost expuse detaliat și distinct în hotărârile adoptate la fiecare etapă al acestui 
concurs, cu referire la fiecare candidat (publicate pe pagina web oficială a Consiliului 
Superior al Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri). De asemenea, pe pagina 
web oficială a Consiliului poate fi consultat și Regulamentul cu privire la procedura de 
selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și 
funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor. 

Aferent cererii domnului Vasili Levițki de prezentare „ a fișelor de evaluare, per 
criteriu, cu punctajul oferit de către fiecare membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor”, Consiliul Superior al Procurorilor concluzionează asupra necesității 
respingerii în parte a acesteia. 

Din contextul expus se deduce evident faptul că, la acordarea punctajului pe fiecare 
criteriu, fiecare dintre membrii Consiliului Superior al Procurorilor a acționat în cadrul 
deliberării. Etapa de deliberare presupune per se necesitatea de a fi respectat secretul 
deliberării. Este de notorietate că secretul deliberării reprezintă un procedeu potrivit 
căruia membrii organului colegial chibzuiesc asupra tuturor împrejurărilor de fapt și de 
drept ale cauzei, fără participarea altor persoane, cu păstrarea confidențialității judecăților 
de valoare exprimate. În aceste circumstanțe, divulgarea conținutului fișelor, ce reflectă 
punctajul acordat per criteriu, ar fi în măsură să altereze secretul deliberării.  

Totodată, ținând cont de faptul că media totală obținută de fiecare candidat a fost 
calculată din mediile de punctaje oferite de fiecare evaluator, ce reprezintă o formă de 
expunere a aprecierii și servesc la stabilirea punctajului final pentru fiecare candidat, în 
scopul asigurării unui proces transparent aferent acestui concurs, Consiliul Superior al 

2 
 

https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf


Procurorilor consideră judicios a  pune la dispoziția solicitantului borderoul generalizat 
de înregistrare a punctajului total, acordat de către fiecare membru al Consiliului Superior 
al Procurorilor fiecărui candidat în cadrul procedurii de selecție.    

Având în vedere prescripțiile  Legii nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de 
interes public și conduita decizională pe cauze similare, Consiliul nu a identificat nici un 
temei legal ce ar împiedica oferirea acestei informații.  

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) 
lit.n), art.77, art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A oferi domnului Vasili Levițki, candidat la funcția de procuror cu 10 ani 
vechime în muncă, borderoul generalizat de înregistrare a punctajului total, acordat de 
către fiecare membru al Consiliului Superior al Procurorilor fiecărui candidat în cadrul 
concursurilor anunțate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 
din 23.03.2023. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri.  

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său, într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

  
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                           Dumitru OBADĂ 

3 
 


